



Manoel Wilker Alves da Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5970209326215982>

ID Lattes: **5970209326215982**

Última atualização do currículo em 22/06/2023

É Analista de Tecnologia da Informação da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, atuou como Docente efetivo do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO - IFSERTÃO-PE e do Instituto de Educação Superior de Brasília - IESB, Bacharel em CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO pela Faculdade de Ciências Aplicadas e Sociais de Petrolina (2006), Especialista em Engenharia de Sistemas pela ESAB-Escola Superior Aberta do Brasil e possui graduação em licenciatura Plena em Matemática - Ciências pela Faculdade de Formação de Professores de Serra Talhada (1999) . Tem experiência na área de Ciência da Computação, com ênfase em ENGENHARIA DE SOFTWARE E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. Atuou 17 anos na área de Segurança Pública chegando à graduação de 1º Sargento da Polícia Militar de Pernambuco. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Manoel Wilker Alves da Silva
Nome em citações bibliográficas	SILVA, M. W. A.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/5970209326215982

Endereço

Endereço Profissional	Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF. Avenida Presidente Dutra 160 Centro 56304230 - Petrolina, PE - Brasil Telefone: (87) 38667746 Ramal: 7746 URL da Homepage: www.codevasf.gov.br
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2010 - 2011	Especialização em Engenharia de Sistemas. (Carga Horária: 380h). Escola Superior Aberta do Brasil, ESAB, Brasil. Título: METODOLOGIA PARA PROJETO DE BANCO DE DADOS. Orientador: JANAINA COSTA BINDA.
2001 - 2006	Graduação em CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO. Faculdade de Ciências Aplicadas e Sociais de Petrolina, FACAPE, Brasil. Título: SOFTWARE EMBARCADO. Orientador: ROBERTO TENÓRIO FIGUEIREDO.
1993 - 1999	Graduação em licenciatura Plena em Matemática - Ciências. Autarquia Educacional de Serra Talhada AESET, AESET, Brasil.

Formação Complementar

2019 - 2019	Codeigniter 3: Desenvolva para Web de forma Ágil. (Carga horária: 9h). Udemy, UDEMY, Brasil.
2019 - 2019	Curso Front-End Criar Layout Dashboard com HTML5. (Carga horária: 8h). EspecializaTI, ETI, Brasil.
2019 - 2019	Curso de Laravel 5.3 - Básico. (Carga horária: 25h). EspecializaTI, ETI, Brasil.
2016 - 2016	CAKEPHP 3 - TREINAMENTO ESSENCIAL. (Carga horária: 54h). MX CURSOS ONLINE, MCO, Brasil.
2014 - 2014	Orçamento Público. (Carga horária: 30h). ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, ENAP, Brasil.
2013 - 2013	

MVC em PHP na prática (Construindo um sistema de p. (Carga horária: 8h). Grupo iMasters, IMASTERS, Brasil.	2013 - 2013
Desenvolvimento de Aplicações JEE Utilizando Frame. (Carga horária: 30h). Grupo iMasters, IMASTERS, Brasil.	2012 - 2012
Gerência de Projetos - Teoria e Prática. (Carga horária: 40h). ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, ENAP, Brasil.	2012 - 2012
Curso de Atualização em Legislação de Convênios. (Carga horária: 24h). Associação Brasileira de Orçamento Público, ABOP, Brasil.	2012 - 2012
Fundamentos em Desenvolvimento de Software. (Carga horária: 30h). Microsoft Corporation, MC*, Estados Unidos.	2012 - 2012
Lei de Acesso à Informação. (Carga horária: 8h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil.	2012 - 2012
Fiscalização, Orçamento e Termo de Referência em O. (Carga horária: 8h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil.	2012 - 2012
Acompanhamento e Fiscalização de Convênios e Contr. (Carga horária: 8h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil.	2012 - 2012
Licitações, Contratos e Registro de Preços. (Carga horária: 8h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil.	2012 - 2012
JSF 2: simplicidade e produtividade no desenvolv. (Carga horária: 30h). CAELUM, CAELUM, Brasil.	2010 - 2011
REDES DE COMPUTADORES I. (Carga horária: 20h). Escola Superior Aberta do Brasil, ESAB, Brasil.	2010 - 2010
CURSO DE FORMAÇÃO DE TUTORES EAD. (Carga horária: 40h). Instituto Federal do Sertão Pernambucano, IF-Sertão PE, Brasil.	2010 - 2010
ESPAÑHOL BÁSICO 1. (Carga horária: 60h). SENASP - SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PUBLICA, SENASP, Brasil.	2010 - 2010
GERENCIAMENTO DE CRISES. (Carga horária: 60h). SENASP - SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PUBLICA, SENASP, Brasil.	2009 - 2009
FORMAÇÃO DE FORMADORES. (Carga horária: 60h). SENASP - SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PUBLICA, SENASP, Brasil.	2009 - 2009
SISTEMAS E GESTÃO EM SEGURANÇA PUBLICA. (Carga horária: 60h). SENASP - SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PUBLICA, SENASP, Brasil.	2009 - 2009
GESTÃO DE PROJETOS. (Carga horária: 60h). SENASP - SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PUBLICA, SENASP, Brasil.	2009 - 2009
ELABORAÇÃO DE MATERIAIS PARA ENSINO A DISTÂNCIA. (Carga horária: 60h). SENASP - SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PUBLICA, SENASP, Brasil.	2008 - 2008
USO DA INFORMAÇÃO NA GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA. (Carga horária: 60h). SENASP - SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PUBLICA, SENASP, Brasil.	2004 - 2005
CURSO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS. (Carga horária: 80h). DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA - PMPE, DEIP, Brasil.	2004 - 2004
J2ME. (Carga horária: 10h). Faculdade de Ciências Aplicadas e Sociais de Petrolina, FACAPE, Brasil.	2004 - 2004
PHP. (Carga horária: 10h). Faculdade de Ciências Aplicadas e Sociais de Petrolina, FACAPE, Brasil.	2000 - 2000
CURSO INTENSIVO DE OPERAÇÕES E SOBREVIVÊNCIA EM ÁR. (Carga horária: 200h). DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA - PMPE, DEIP, Brasil.	1999 - 1999
ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO À CAATINGA. (Carga horária: 40h). Ministério do Exército, MEX, Brasil.	1998 - 1998
Extensão universitária em POLÍCIA INTEGRADA. (Carga horária: 540h). Gabinete de Assessoria Jurídica às Organizações Populares, GAJOP, Brasil.	1995 - 1995
ESTÁGIO ELETIVO DE SEGURANÇA DE DIGNITÁRIOS. (Carga horária: 40h). CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS - PMPE, CFAP - PMPE, Brasil.	1994 - 1995
CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS. (Carga horária: 1500h). DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA - PMPE, DEIP, Brasil.	1993 - 1994
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS. (Carga horária: 650h). CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS - PMPE, CFAP - PMPE, Brasil.	

Atuação Profissional

Faculdade São Francisco de Juazeiro, FASJ, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2016

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF, CODEVASF/DF, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - Atual

Polícia Militar de Pernambuco, PMPE, Brasil.

Vínculo institucional

1993 - 2010

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PRIMEIRO SARGENTO, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

NOMEADO GRADUADO DE INFORMÁTICA DO 5º BPM, CONFORME BOLETIM INTERNO NR. 162/10SET2004 , COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE GERÊNCIA DE REDES, MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE.

Atividades

08/2010 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO.

Cargo ou função
PROFESSOR EBTT.

05/2004 - 08/2008

Serviços técnicos especializados , 5º BPM - PMPE.

Serviço realizado
gERÊNCIA DE REDES.

05/2004 - 08/2008

Serviços técnicos especializados , 5º BPM - PMPE.

Serviço realizado
mANUNTENÇÃO DE mICROCOMPUTADORES.

05/2004 - 08/2008

Serviços técnicos especializados , 5º BPM - PMPE.

Serviço realizado
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE.

Instituto de Educação Superior de Brasília, IESB, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Universitário, Carga horária: 4

Outras informações

Professor do Curso de Redes de Computadores e Pedagogia do IESB-CEILÂNDIA.

Gabinete de Assessoria Jurídica às Organizações Populares, GAJOP, Brasil.

Vínculo institucional

1998 - 1998

Vínculo: Outro (especifique), Enquadramento Funcional: PRIMEIRO SARGENTO, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Faculdade de Integração do Sertão, FIS, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor

Ministrou no CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO EMPRESARIAL COM ÊNFASE EM RECURSOS HUMANOS, da FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO SERTÃO-FIS, O MÓDULO: GESTÃO ESTRATÉGICA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO com 30 (trinta) horas/aula no período de 05 a 20 de dezembro de 2014.

Faculdade São Francisco de Juazeiro, FASJ, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2017

Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor

Aulas ministradas na Disciplina de Sistemas de Informações e Pesquisa no Curso de Pós-Graduação com 30 h/a - MBA em Gestão Empresarial e Marketing.

Atividades

04/2017 - 04/2017

Ensino, MBA em Gestão Empresarial e Marketing, Nível: Especialização

Disciplinas ministradas
Sistemas de Informações e Pesquisa

Projetos de pesquisa

1998 - 1998

POLÍCIA COMUNITÁRIA

Descrição: O PROJETO VISOU BUSCAR NA POPULAÇÃO OPINIÕES E IDÉIAS ACERCA DA ATUAÇÃO DE UMA ESTRUTURA POLICIAL INTEGRADA..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Manoel Wilker Alves da Silva - Coordenador.

1. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Ciência da Computação / Subárea: Sistemas de Computação/Especialidade: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO.
2. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Ciência da Computação / Subárea: Metodologia e Técnicas da Computação/Especialidade: Banco de Dados.
3. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Ciência da Computação / Subárea: Metodologia e Técnicas da Computação/Especialidade: Engenharia de Software.
4. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Ciência da Computação / Subárea: Metodologia e Técnicas da Computação/Especialidade: Linguagens de Programação.
5. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Ciência da Computação / Subárea: Metodologia e Técnicas da Computação/Especialidade: Sistemas de Informação.

Idiomas

Inglês	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
Espanhol	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Prêmios e títulos

2007	MEDALHA DO SERVIÇO POLICIAL MILITAR, POLICIA MILITAR DE PERNAMBUCO.
-------------	---

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. ★ **SILVA, M. W. A.**. METODOLOGIA PARA PROJETO DE BANCO DE DADOS. 2011. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. ★ **SILVA, M. W. A.**. SOFTWARE EMBARCADO. 2006. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. ★ **SILVA, M. W. A.**. POLÍCIA COMUNITÁRIA. 1998. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Demais tipos de produção técnica

1. **SILVA, M. W. A.**. Desenvolvimento de Web Sites com Joomla!. 2011. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
2. **SILVA, M. W. A.**. Desenvolvimento de Web Sites com o Framework JOOMLA!. 2011. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
3. **SILVA, M. W. A.**. INTRODUÇÃO A CRIAÇÃO DE SITES - HTML. 2010. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. VIII Fórum Nacional das Transferências e Parcerias da União. 2023. (Simpósio).
2. SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.CRIAÇÃO DE WEB SITES COM O FRAMEWORK JOOMLA!. 2011. (Oficina).
3. SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. 2010. (Seminário).
4. SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.INTRODUÇÃO AO DESENVOLVIMENTO DE WEBSITES. 2010. (Oficina).
5. I PAINEL DO CONSTRUTORES DA PAZ. 2005. (Simpósio).
6. 2º SIMPÓSIO NORDESTE DE GERENCIAMENTO DE CRISES. 2002. (Simpósio).
7. SEMINÁRIO DE SEGURANÇA INTEGRADA.POLICIA COMUNITÁRIA. 1998. (Seminário).
8. XVII SEMANA CULTURAL. 1998. (Encontro).
9. XVI SEMANA CULTURAL DA FAFOPST. 1997. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SILVA, M. W. A.**. I SEMANA DE FÍSICA DO CAMPUS SALGUEIRO - IFSERTÃO-PE. 2011. (Outro).
2. **SILVA, M. W. A.**. I ENCONTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CAMPUS SALGUEIRO. 2011. (Outro).

Orientações

Orientações e supervisões em andamento

Orientações de outra natureza

1. GISRAELA PEREIRA DE BARROS SILVA. Estágio Supervisionado. Início: 2011. Orientação de outra natureza. Instituto Federal do Sertão Pernambucano. DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL. (Orientador).
2. THAYSA GONÇALVES PARENTE. Estágio Supervisionado. Início: 2011. Orientação de outra natureza. Instituto Federal do Sertão Pernambucano. DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL. (Orientador).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 22/02/2024 às 10:12:20



X